افقان

لکھنؤ ماہنامہ

جلد نمبر ۸ | ماہ نومبر ۲۰۱۳ء مطابق محرم الحرام ۱۴۳۵ھ | شماره نمبر ۱۱

مکاتیب
خلیل الرحمن سبحان نعمانی

E-mail : ilm.zikr@yahoo.com

اس شماره میں

صفحہ نمبر مضامین نگار مضامین
۳ مدیر نگاہ اولیں ۱
۱۱ مولانا تقی الرحمن سنہلی محفل قرآن ۲
۲۳ مولوی عبدالعظیم کسب معاش اور اسوۂ نبوی ۳
۳۳ مدیر خطاب تعزیت ۴
۳۹ مولانا عبدالمنعم ندوی حبیب بھائی مرحوم ۵
۴۵ مولانا مفتی محمد اسلم امروہی گزر جائیں گے اہل ورد.....

حضرت مولانا اعجاز احمد صاحب اعظمی الی رحمۃ اللہ:

ہمارے علمی و دینی حلقے کے لئے مولانا اعجاز احمد اعظمی صاحب کا اسم گرامی محتاج تعارف نہیں، دارالعلوم دیوبند سے فراغت کے بعد زندگی بھر نہایت خاموشی و یکسوئی کے ساتھ درس و تدریس اور تصنیف و تالیف میں لگے رہے۔ اور دینی و علمی خدمات سے بھرپور زندگی گزار کر ۲۲/ذیقعدہ ۱۴۳۴ھ (۲۹/اکتوبر ۲۰۱۳ء) کو سفر آخرت پر روانہ ہو گئے، ان اللہ وانا الیہ راجعون۔

یہ ناچیز راقم سطور ان سے ملاقات و استفادے کی سعادت سے محروم رہا۔ ابھی کچھ عرصہ پہلے ان کی ایک تصنیف ”حیاتِ مصلح الامت“ (یعنی حضرت مولانا شاہ وصی اللہ صاحب قدس سرہ) کی سوانح عمری کے مطالعہ ہی سے ان سے غائبانہ تعارف ہوا۔

انہیں شخصیات میں سے ایک گم نام مگر غیر معمولی اوصاف کے حامل، حضرت مفتی نسیم احمد صاحب فریدیؒ کے شاگرد و مسترشد اور آپ کے خادم خاص، ان کی روحانی توجہات کے مرکز، جامعہ اسلامیہ عربیہ جامع مسجد، امروہہ کے مؤقر اور قدیم استاذ حضرت مولانا محب الحق صاحب پر وہی مدھوبنی (بہار) نور اللہ مرقدہ اپنی زندگی کے ۶۲ سال مکمل کر کے گذشتہ ۲۴ شوال المکرم ۱۴۳۴ھ مطابق یکم ستمبر ۲۰۱۳ء بروز اتوار صبح ۱۵:۵ منٹ پر جامعہ اسلامیہ عربیہ جامع مسجد، امروہہ، کے ایک حجرے میں انتقال فرما گئے۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون۔

حضرت فریدیؒ سے آپ کا تعلق:

حضرت مولانا محب الحق صاحبؒ ان خوش نصیب افراد میں سے تھے جن کو حضرت مولانا مفتی نسیم احمد صاحب فریدیؒ کی تقریباً ۲۱ سال خدمت، صحبت اور مستقل استفادہ کا شرف حاصل رہا۔